Municipal, a título de cachê musical pelo show artístico, foi 

de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), quantia superior entre 

40% (quarenta por cento) a 50% (cinquenta por cento) do valor 

praticado no mercado pelo ‘Grupo Tradição’ à época da 

realização do show, que girava em torno de R$ 25.000,00 (vinte 

e cinco mil) a R$ 30.000,00 (trinta mil reais); b) a 

contratação deixou de atender ao princípio constitucional da 

economicidade (fls. 55/59 e 60). 

1.4.  Conforme apurado pela fiscalização, na festa do Peão 

do Município de Nova Aliança, em abril de 2012, e em festa de

[...]

22 (vinte e duas) pessoas, no hotel.” (fls. 42/45 - 

grifei). 

Não é demasiado pontificar que as despesas com 

segurança particular, transporte, hospedagem, alimentação, 

carregadores, camarins, palco, som, iluminação, entre outras, 

tiveram empenhos próprios, da ordem de R$ 31.590,00 (trinta e 

um mil, quinhentos e noventa reais) – fls. 57. 

Apurou-se também que os valores cobrados pelo Grupo 

musical contratado, à época dos fatos, giravam em torno de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), quantias correspondentes apenas ao cachê musical, sem 

inclusão de outras despesas, bem abaixo da importância 

ajustada, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) – 

fls. 49 e 55/60. 

2.4.  Dessa forma, ressalta-se que o valor pago pela